
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2006

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 7 N° 82

LIBROS

ÚLTIMO TÍTULO RECIBIDO

Registro de la propiedad, catastro territorial y la actividad notarial / Luis César
Marinelli. -- La Plata : Fundación Editora Notarial, 2005. – 110 p. – ISBN 987-1050-09-7

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Anales de legislación argentina
año 66, N° 8, 10 de abril de 2006
año 66, N° 9, 19 de abril de 2006

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 97, diarios del 3 al 4 de abril de 2006
año 97, diarios del 6 al 27 de abril de 2006

Boletín oficial de la República Argentina
año 114, diarios del 3 al 21 de abril de 2006
año 114, diarios del 25 al 28 de abril de 2006

Constitucional. Suplemento la ley
28 de abril de 2006

Convenios colectivos : Suplemento de Derecho del trabajo
marzo de 2006

Derecho del trabajo
año 66, N° 3, marzo de 2006

Jurisprudencia argentina
t. 2005-4, oct.-dic. de 2005



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2006

2

t. 2006-1, fascículo N° 13, 29 de marzo de 2006
t. 2006-1, fascículo N° 13 suplemento, 29 de marzo de 2006 : Jurisprudencia de la

Corte Suprema de Justicia de la Nación
t. 2006-2, fascículo N° 1, 5 de abril de 2006
t. 2006-2, fascículo N° 2, 12 de abril de 2006
t. 2006-2, fascículo N° 3, 19 de abril de 2006. Número especial : Salud sexual y

reproductiva

La Ley
t. 2006-B, año 70, diarios del 3 al 28 de abril de 2006

La ley Buenos Aires
año 13, N° 2, marzo de 2006

Legislación argentina
t. 2006-A, fascículo N° 9, marzo de 2006
t. 2006-B, fascículo N° 1, abril de 2006

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
27 de abril de 2006

Periódico económico tributario
año 14, N° 316-339, del 14 de enero al 30 de dic. de 2004
año 15, N° 346, 12 de abril de 2006

LEGISLACIÓN

NACIÓN
LEY 26086 (22 DE MARZO)

Concursos y quiebras. Modificación de la ley 24522. -- EN: Boletín oficial de la
República Argentina, año 114, N° 30.884, 11 de abril de 2006, p. 1

LEY 26087 (24 DE ABRIL)
Código Penal. Modificación.
EN: http://www.lexisnexis.com.ar/noticias/ImprimirNoticia.asp?cod=4685&tipo=1

LEY 26088 (24 DE ABRIL)
Régimen de contrato de trabajo. Sustitúyese el artículo 66 de la Ley 20.744 (t.o.
1976), en relación con la facultad del empleador para introducir cambios
relativos a la forma y modalidades de la prestación del trabajo.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2006

3

EN: http://www.lexisnexis.com.ar/noticias/ImprimirNoticia.asp?cod=4684&tipo=1

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
DECRETO 300/2006 (24 DE FEBRERO)

Guía para la gestión de la comunicación escrita en la administración pública de
la Provincia de Buenos Aires. Modelos de documentos. Aprobación. -- EN:
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires. Suplementos 2006, N° 25.396,
25 de abril de 2006, p. 1

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DTR 3/2006 (6 DE ABRIL)
Códigos y subcódigos de actos notariales. Modificación

DTR 4/2006 (11 DE ABRIL)
Medidas cautelares. Anotaciones de medidas cautelares a través de
documentos judiciales o de documentos administrativos. Procedimiento a seguir
con respecto a los levantamientos

DTR 5/2006 (19 DE ABRIL)
Códigos y subcódigos de actos notariales. Modificación de la tabla

DA [DP] 52/2006 (5 DE ABRIL)
Delegaciones regionales. Delegación Regional Mercedes. Sistema de casillas
personales. Habilitación de su funcionamiento a partir del 2 de mayo de 2006

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
INSTRUCTIVO 2/2006 (25 DE ABRIL)

Reconocimiento de embargo. Calificación



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2006

4

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
Formalidades del testamento olográfico : Aplicabilidad de las soluciones francesas en

el derecho argentino / Augusto César Belluscio. -- EN: La ley, t. 2006-C, año 70, N° 82,
27 de abril de 2006, p. 1

La especialidad de la hipoteca en cuanto al inmueble. Propiedad horizontal. Partes
exclusivas en construcción o a construir / Maximiliano L. Caia. -- EN: La ley Buenos
Aires, año 13, N° 2, marzo de 2006, p. 271

Donaciones inoficiosas y títulos observables : Una reforma necesaria y urgente1 /
Angel Francisco Ceravolo. -- EN: La ley, t. 2006-B, año 70, N° 75, 18 de abril de 2006,
p. 5

DERECHO COMERCIAL
A propósito de la proyectada reforma de la ley de concursos y quiebras : Las

cooperativas de trabajo / Hugo A. Anchaval -- EN: La ley. Actualidad, año 70, N° 82, 27
de abril de 2006, p. 1

Fantasía y realidad en la reforma de la ley 26.086 a la ley de quiebras / Daniel Roque
Vítolo. -- EN: Anales de legislación argentina. Boletín informativo, año 66, N° 9, 19 de
abril de 2006, p. I

DERECHO CONSTITUCIONAL
Transferencia de datos personales / Lisandro Frene. -- EN: La ley, t. 2006-C, año 70,

N° 83, 28 de abril de 2006, p. 1

DERECHO DEL TRABAJO
Mobbing : Creencias y ficciones / Claudio C. Campeoto. -- EN: Derecho del trabajo,

año 66, N° 3, marzo de 2006, p. 316

DERECHO INFORMÁTICO
Análisis del informe al Parlamento Europeo sobre la implementación de la firma

digital / Horacio R. Granero. -- EN: elDial Express, año 9, N° 2024, 28 de abril de 2006

                                                          
1 Nota al fallo Compraventa. Resolución del boleto de compraventa. Culpa del vendedor. Buena fe... publicado en la p, 5



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2006

5

DERECHO PENAL
Delitos vinculados con el leasing / Carlos Palacio Laje. -- EN: La ley, t. 2006-B, año

70, N° 71, 11 de abril de 2006, p. 1

DERECHO REGISTRAL
Bien de familia : Retroactividad de los efectos de la inscripción registral del bien de

familia / Nelson G.A. Cossari. -- EN: La ley, t. 2006-B, año 70, N° 65, 3 de abril de 2006,
p. 1

JURISPRUDENCIA

ACTOS JURÍDICOS
Instrumentos públicos. Escritura. Nulidad. Hipoteca constituida por cónyuges.

Falsedad de una de las firmas. Efectos. (CNCiv., sala A, 20 de diciembre de 2005.
Fontenova, Humberto y otra v. Sala, Arturo J. y otro). -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2006-2, fascículo N° 1, 5 de abril de 2006, p. 61

COMPRAVENTA
Resolución del boleto de compraventa. Culpa del vendedor. Buena fe contractual.

Título que tiene como antecedente una donación. Acción de reivindicación en cabeza
de eventuales herederos forzosos. Título imperfecto. Artículo 2670 del Código Civil2.
(CNCiv., sala D, 16 de junio de 2005. Llarín, Pablo A. c. Millan, Jorge A.) -- EN: La ley, t.
2006-B, año 70, N° 75, 18 de abril de 2006, p. 5

CONCURSOS Y QUIEBRAS
Actos perjudiciales para los acreedores. Constitución de hipoteca en garantía de

saldo deudor de cuenta corriente bancaria no vencida. Art. 118 inc. 3 Ley 24522. Acto
ineficaz de pleno derecho. (CNCom., sala C, 21 de febrero de 2006. Artigas
Revestimientos S.A.I.C.S. s/quiebra (incidente de subasta de bienes inmuebles)). -- EN:
elDial Express, año 9, N° 2010, 11 de abril de 2006

HIPOTECA
Caracteres. En cuanto al objeto. Indivisibilidad. Acreedor adjudicatario.

Compensación. Citación de otros acreedores hipotecarios. (CNCom., sala B, 1 de
                                                          
2 Véase la nota al fallo titulada Donaciones inoficiosas y títulos observables : Una reforma necesaria y urgente por Angel
Francisco Ceravolo, publicado en la p. 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2006

6

noviembre de 2005. Percul, Angel v. Eximerica S.A.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2006-2, fascículo N° 1, 5 de abril de 2006, p. 83

Planteo de inconstitucionalidad de la ley 24.441. Sometimiento voluntario a dicho
régimen. Improcedencia. Constitución Nacional. (CNCiv., sala C, 20 de octubre de
2005. Bonafide S.A.I.C. c. González, Luis A. y otro). -- EN: La ley, t. 2006-B, año 70, N°
69, 7 de abril de 2006, p. 6



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2006

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2006

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
A propósito de la proyectada reforma de la ley de

concursos y quiebras : Las cooperativas de
trabajo, 4

ACTOS JURÍDICOS, 5

Anales de legislación argentina, 1

Análisis del informe al Parlamento Europeo sobre
la implementación de la firma digital, 4

Anchaval, Hugo A., 4
Belluscio, Augusto César, 4
Bien de familia : Retroactividad de los efectos de

la inscripción registral del bien de familia, 5

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1

Boletín oficial de la República Argentina, 1

Caia, Maximiliano L., 4
Campeoto, Claudio C., 4
Cerávolo, Angel Francisco, 4

COMPRAVENTA, 5

CONCURSOS Y QUIEBRAS, 5

Constitucional. Suplemento la ley, 1

Convenios colectivos : Suplemento de Derecho
del trabajo, 1

Cossari, Nelson G.A., 5
DA [DP] 52/2006, 3

DECRETO 300/2006, 3

Delitos vinculados con el leasing, 5

DERECHO CIVIL, 4

DERECHO COMERCIAL, 4

DERECHO CONSTITUCIONAL, 4

Derecho del trabajo, 1, 4

DERECHO INFORMÁTICO, 4

DERECHO PENAL, 5

DERECHO REGISTRAL, 5

DOCTRINA, 4

Donaciones inoficiosas y títulos observables : Una
reforma necesaria y urgente, 4

DTR 3/2006, 3

DTR 4/2006, 3

DTR 5/2006, 3

especialidad de la hipoteca en cuanto al inmueble.
Propiedad horizontal. Partes exclusivas en
construcción o a construir, La, 4

Fantasía y realidad en la reforma de la ley 26.086
a la ley de quiebras, 4

Formalidades del testamento olográfico :
Aplicabilidad de las soluciones francesas en el
derecho argentino, 4

Frene, Lisandro, 4

Granero, Horacio R., 4
HIPOTECA, 5

ÍNDICE ALFABÉTICO, 9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11

INSTRUCTIVO 2/2006, 3

JURISPRUDENCIA, 5

Jurisprudencia argentina, 1

La Ley, 2

La ley Buenos Aires, 2

LEGISLACIÓN, 2

Legislación argentina, 2

LEY 26086, 2

LEY 26087, 2

LEY 26088, 2

LIBROS, 1

Luis César Marinelli, 1
Mobbing : Creencias y ficciones, 4

Palacio Laje, Carlos, 5

Penal y procesal penal. Suplemento la ley, 2

Periódico económico tributario, 2

Registro de la Propiedad, 3

Registro de la propiedad, catastro territorial y la
actividad notarial, 1

REVISTAS, 1

Transferencia de datos personales, 4

Vítolo, Daniel Roque, 4





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de abril de 2006

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
LIBROS ................................................................................................................................................................................ 1

REVISTAS ............................................................................................................................................................................ 1

LEGISLACIÓN....................................................................................................................................................................... 2

DOCTRINA............................................................................................................................................................................ 4

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 4

DERECHO COMERCIAL..................................................................................................................................................... 4

DERECHO CONSTITUCIONAL ........................................................................................................................................... 4

DERECHO DEL TRABAJO.................................................................................................................................................. 4

DERECHO INFORMÁTICO ................................................................................................................................................. 4

DERECHO PENAL ............................................................................................................................................................. 5

DERECHO REGISTRAL ..................................................................................................................................................... 5

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................................................ 5

ACTOS JURÍDICOS ........................................................................................................................................................... 5

COMPRAVENTA................................................................................................................................................................ 5

CONCURSOS Y QUIEBRAS ............................................................................................................................................... 5

HIPOTECA ........................................................................................................................................................................ 5

ÍNDICE DE ABREVIATURAS .................................................................................................................................................. 7

ÍNDICE ALFABÉTICO ............................................................................................................................................................ 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................................... 11


